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Nowe dane o górnej jurze Wyżyny Wieluńskiej 
1 okolic Burzenina 

oraz Jej znaczemu surowcowym 

Na podstawie materiałów z 44 otworów wiertniczych,wykonanych w okolicach Wielunia, Dzialoszyna, 
Kiełczyglowa i Wielkiej Wsi kolo Burzenina, przedstawiono następstwo litostratygraficzne i układ 
stosunków facjalnych utworów oksfordu i dolnego kimerydu, charakteryzując jednocześnie warunki 
sedymentacji. Wyniki tych badań powiązano ~ oceną przydatności przemysłowej występujących tu 
surowców węglanowych. 

WSTĘP 

Utwory górnej jury na Wyżynie Wieluńskiej i przyległych od północy obszarach 
koło Burzenina były w okresie powojennym przedmiotem dość licznych publikacji 
(W.c. Kowalski, 1958 ; Z. Deczkowski, 1963; A. Wierzbowski, 1965, 1966, 1978 ;· 
J. Kutek i in., 1977; J. Głazek i in., 1980), w tym także poświęconych problemom 
złożowym (S. Kozłowski, 1961; Z. Gajewski, 1979, 1981). 

Prezentowane materiały zostały uzyskane w wyniku szeroko zakrojonego prog
ramu poznania perspektyw złożowych i oceny przydatności przemysłowej górno
jurajskich skał węglanowych Wyżyny Krakowsko-Wieluńskiej. Program ten reali
zowany jest przez Przedsiębiorstwo Geologiczne w Krakowie od 1977 r. Od tego 
też czasu datuje się współpraca z Instytutem Geologii Podstawowej Uniwersytetu 
Warszawskiego. 

W opracowaniu wykorzystano 44 otwory wiertnicze skupione w czterech rejo
nach: w okolicach Wielunia , Działoszyna, Kiełczygłowa oraz Wielkiej Wsi koło 
Burzenina (fig. I), a ponadto (przy wykonywaniu przekrojów geologicznych) 
materiały z 4 otworów wiertniczych z okolic Działoszyna - koło Czerkiesów i Patrzy
kowa, profilowanych także przez autorów niniejszego artykułu (A. Wierzbowski, 
1966). Nawiercone utwory są różnego wieku - w okolicach Wielunia należą do 
dolnego i środkowego oksfordu, w okolicach Działoszyna do oksfordu oraz naj
niższego kimerydu, w okolicach Kiełczygłowa i Wielkiej Wsi do dolnego kimerydu 
(W.C. Kowalski, ł958; A. Wierzbowski, 1966, 1978). Omawiane profile dają zatem 
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Fig. 1. Polożenie badanych rejonów (A) oraz lokalizacja badanych wierceń w poszczególnych rejonach 
(B-E) 

Location or the areas (A) and boreholes in individual areas (B - E) 

l -- otwory wiertnicze: 2 - linie przekrojów geologicznych: 3 - pcrspektywic"lne obszary eksploatacji skal węglano
wych wska z,lne IV artykule 

! - boreho]. s: 2 - tines of geologi ... ał cross-seClions; 3 - areas pcrspcctivc for exploitation ol' carbonale rocks. dj ~ ) · 
cus~cd III (he tc'.t 

łącznie pełny obraz następstwa stratygraficznego, a także zmian facjalnych w oksfor
dzie i we wczesnym kimerydzie na całym rozpatrywanym obszarze. Szczegółowa 
dokumentacja biostratygrafiezna tych osadów przedstawiona była wcześniej, 
w tym zwła"cza dla okolic Działoszyna i Kiełczygłowa przez A. Wierzbowskiego 
(1965.1966. 1978), a dla okolic Burzenina przez W.C. Kowalskiego (1958), podczas 
gdy ogólne uwagi dotyczące biostratygrafii całości omawianych osadów wraz z 
odnośną literaturą podane zostały przez J. Kutka i in. (1977). Podział litostratygra
ficzny utworów górnej jury badanego obszaru prezentowany był przez A. Wierzbow
skiego (1966. 1978), J. Kutka i in. (1977) oraz J. Głazka i in. (1980). Nowe dane 
uzyskane z wierceń pozwalają obecnie na jego uściślenie i modyfikację. 

Opracowanie stratygraficzno-facjalne osadów górnojurajskich wyko"ane zosta
ło przez B.A. Matyję i A. Wierzbowskiego z Instytu,tu Geologii Podstawowej UW, 
a opracowanie problemów surowcowych przez D. Słusarczyk- Radwan z Przedsię
biorstwa Geologicznego w Krakowie. 
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W następstwie osadów górnojmajskich na omawianym obszarze przejawiają 
się ogólne tendencje rozwoju basenu górnojurajskiego obserwowane i w niektórych 
innych regionach Polski. Są to: zróżnicowanie facjalne związane z rozwojem wa
pieni biohermalnych, intensywny przyrost miąższości osadów węglanowych w 
kolejnych podpiętrach oksfordu oraz pojawienie się facji płytkowodnych na prze
łomie oksfordu i kimerydu (B.A. Matyja, 1976; J. Kutek i in., 1977). Na te ogólne 
tendencje rozwoju basenu nakładają się zróżnicowania regionalne, 

Z początkiem późnej jury ma miejsce znacząca zmiana typu sedymentacji. Ma
teriał klastyczny powszechny w osadach jury środkowej zanika, natomiast w COraz 
większym stopniu przybiera na znaczeniu sedymentacja wapienna. Na pograniczu 
keloweju i oksfordu na Wyżynie Wieluńskiej, podobnie jak i w innych obszarach 
Polski, przypada ogólne zahamowanie tempa sedymentacji przejawiające się nie
wielkimi miąższościami osadów, kondensacją stratygraficzną i obecnością wielu 
luk stratygraficznych (M. Giżejewska, 1981). Najstarszymi osadami oksfordu są 
warstwy jasnogórskie (fig. 2, 3) wykształcone jako naprzemianległe wapienie marglis
te i margle z licznymi gąbkami , amonitami i dużymi, strzępiastymi tuberoidami. 
Reprezentują one poziom cordatum oksfordu dolnego i zapewne najniższą część 
oksfordu środkowego. Miąższość warstw jasnogórskich jest niewielka, a pewne 
jej zróżnicowanie zaznacza się między rejonem wieluński'!l. gdzie osiągają one 
1,5 -7.5 m. a rejonem dzialoszyńskim , gdzie mają 8,5 - 14,0 m. 

Miąższość osadów oksfordu środkowego, zarówno w rejonie wieluńskim, jak 
i działoszyńskim , przekracza 100 m. W obu rejonach ma początkowo miejsce sedy
mentacja średniolawicowych wapieni należących do zespołu ławicowych wapieni 
zawodziańskich (fig. 2, 3). Różnice w stosunku do warstw jasnogórskich polegają 
na zaniku grubszych przeławiceń marglistych, przyroście miąższości ławic wapieni 
i obecności krzemieni. W zespole wapieni zawodziańskich obserwuje się zróżnico 
wanie litologiczne; w niższej części występują gąbkowe wapienie gruzłowe z nie
regularnymi przemazami marglistymi. wapienie z· drobnymi tuberoidami i wapienie 
gąbkowo-tuberolitowe, a w wyższej wapienie gąbkowo-tuberolitowe i mikropo
rowate, mażące wapienie z niezbyt licznymi gąbkami. Obok wymienionych 
typów uławiconych wapieni, również w wyższych częściach tego zespołu pojawiają 
się mniej wyraźnie uławicone, bardziej zwięzłe wapienie wyróżnione tu jako wa
pienie z Tubiphytes. Zbliżone do typowych wapieni skalistych, zawierają one liczne 
struktury pochodzenia sinicowego - Tubiphytes, oraz mumie gąbek. Wapienie 
z Tubiphytes rozpowszechnione są w rejonie wieluńskim, osiągając miąższość ponad 
100 m. W rejonie działoszyńskim stanowią one wraz z typowymi wapieniami skalis
tymi jedynie podrzędne wkładki w obrębie wyższej części wapieni zawodziańskich. 

Wapienie bezpośrednio młodsze od omówionych wyżej zostały napotkane 
jedynie w rejonie działoszyńskim. Z końcem środkowego i z początkiem późnego 
oksfordu miała tu miejsce sedymentacja organogenicznych wapieni - wapieni 
skalistych zalesiackich i wapieni kredowatych miedznowskich (fig. 2, 3).Zastępują 
się one obocznie, a łączna ich miąższość wynosi około 100 m. Zarówno wapienie 
skaliste, jak i kredowate cechuje brak uławicenia , bądź też są to wapienie grubo
ławicowe; zawiecają liczną faunę bentoniczną , głównie gąbki krzemionkowe. 
Różnica między oboma typami polega na różnym stopniu ich zwięzłości. Wapienie 
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Fig. 2. Schemat litostratygraficzny osadów g6rnojurajskich Wyżyny Wieluńskiej i okolic Burzenina 
Lithostratigraphic scheme or Upper JurassK: rod.s in the Wieluń Upland and vicinities of Burzenin 

Jednostki lilostratygraficzne: wj - warstwy jasnogórskie. wiz - wapienie ławicowe l3wodzillnskie. wkm - wapienie 
kredowatc miedznowskie. wszs - wapienie skaliste zalesiackie, wpt - wa pienie płytowe 1. tuberoidami, wkn - wa
pienie kredOw3tc niwiskie. wp! - wapienie pylaste, wpd - wapienie płytowe dolne. zmd - dolny zespól marglisty. 
wps - wapienie plytowe ś rodkowe. wkpj - wapienie kredowate z Pajęczna. zms - srodkowy zespól marglisty. wlck -
wapienie kredowate z Kul. wpg - wapienie płytowe górne, zmg - górny zespól marglisty. wlm/m - wapienie ziar
niste. mikrytowe i margle. wmm/m - wapienie mikrytowe. margle i muszlowce: ł - margle ; 2 - wapienie margliste : 
3 - wapienie mikrylowe. miejscami nieco margliste: 4 - wapienie pylaste: 5 - wapienie skaliste: 6 - wapien ie 
kredowate : 7 - ulawicone wapienie gąbkowe: 8 - wapienie tuherolilowe: 9 - wapienie onkolilowe; 10 - wapienie 
7. Tubiphy/t's: II - muszlowce: 12 - wapienie z bioklastami: IJ - inne wapienie ziarniste : 14 - przedzial nieoznu· 
czalności slratygrallcznej 
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skaliste są zwięzłe, kredowate zaś kruche, mażące palce. Różnice te, jak się wydaje, 
zarysowały się już podczas sedymentacji. Szereg cech wapieni skalistych wskazuje 
(B.A. Matyja, 1976), że uległy one lityfikacji we wczesnym, eogenetycznym stadium 
diagenezy i w związku z tym do obszaru ich powstawania przywiązanych bylo 
szereg organizmów wymagających twardego podloża do swej egzystencji. Z proce
sami wczesnej lityfikacji wiązać też można (M.P. Gwinner, 1976; B.A. Matyja, 
1976) odprowadzenie krzemionki pochodzącej ze szkieletów gąbek krzemionko
wych. Brak wczesnodiagenetycznych skupień krzemionki jest cechą charakterys
tyczną wapieni skalistych. W obszarze osadzania s i ę wapieni kredowatych procesy 
wczesnej lityfikacji nie rozwijały się tak powszechnie, a zachowanie porowatości 
wapieni sprzyjało powstawaniu konkrecji krzemionkowych . 

Z końcem sedymentacji wapieni organogenicznych - wapieni skalistych zale
siackich i kredowa tych miedznowskich - związane jest pojawienie się, po raz 
pierwszy w proftłu , wapieni mikrytowych o oddzielności plytkowej , tzw. wapieni 
płytowych z tuberoidami (fig. 2, 3). Cechuje je ubóstwo fauny bentonicznej , rzadko 
występują w nich tylko gąbki. Zespól ten nie tworzy ciągłego pokładu , jego miąż
szość zmienia się od O do 40 m, a występowanie związane jest wyraźnie z rozprze
strzenieniem wapieni organogenicznych. 

Rozwój tych ostatnich był nierównomierny i prowadził do powstania znacznych 
zróżnicowań reliefu dna zbiornika późnojurajskiego. Fakty takie są znane zarówno 
z Jury Szwabskiej i Frankońskiej (np. B. Ziegler, 1977), jak również z obszaru 
Polski (R. Marcinowski, 1970 ; B.A. Matyja, 1976). W omówionych dotychczas 
utworach górnej jury brak było cech wskązujących na obecność deniwelacji dna. 
Można było jedynie domniemywać, że wapienie z Tubiphytes mogły powstawać 
na elemencie wyniesionym ponad obszar sedymentacji wapieni uławiconych, a 
wapienie płytowe z tuberoidami w obniżeniach między wapieniami organogenicz
nymi. Istnienie takich deniwelacji pozwala dopiero udowodnić następstwo osadów 
i zmiany facjalne w wyższym oksfordzie. Silne zróżnicowanie facjalne osadów 
obserwuje się wówczas w rejonie działoszyńskim . Są tu z jednej strony organoge
niczne wapienie kredowate z soczewami wapieni skalistych (wapienie kredowate 
niwiskie i wapienie kredowate z Pajęczna - fig. 2, 3), a z drugiej - wapienie mikry
towe Oraz margle charakteryzujące się ubóstwem fauny bentonicznej . W tej drugiej 
grupie osadów wydzielane są , obok wspomnianych uprzednio wapieni płytowych 
z tuberoidami, następujące zespoły: wapienie pylaste - reprezentowane przez 
mikroporowate wapienie mikrytowe, dolne i środkowe wapienie płytowe - złożone 
ze zbitych wapieni mikrytowych, czasem nieco marglistych i z przeławiceniami margli 
oraz dolny zespół marglisty - złożony z margli i silnie marglistych wapieni. Wzajem
ne związki przestrzenne między tymi zespolami ilustrują fig. 2 i 3. 

W późnym oksfordzie, w dobie planula siłnie różnicuje się rozwój wapieni 
organogenicznych (wapieni kredowatych niwiskich). Miąższość tego zespolu 
zmienia się od nieco poniżej 30 m aż do około 130 m. W obszarach, gdzie jest ona 
niewielka, obserwuje się znaczną, przekraczającą nawet 144 m, miąższość nad-
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ścielających wapieni pylastych, natomiast w miejscach, gdzie nastąpi l rozrost 
wapieni niwiskich. zredukowaną miąższość wapieni pylastych lub nawet ich zupełny 
brak. Oba zespo ł y wapieni kontrastują ze sobą bardzo wyraźnie. Wapienie kredo
wate niwiskie zawierają bardzo liczną faunę bentoniczną i różnorakie sk ładniki 
ziarniste, podczas gdy wapienie pylaste reprezentują niemal abiogeniczne środowisko 
sedymentacji i utworzone są prawie wyłącznie z mikrytu. Fakty te, naszym zdaniem. 
wykluczają możliwość jednoczesnego powstawania wapieni kredowatych i wapieni 
pylastych na płaskim, niezróżnicowanym batymetrycznie dnie. Skłaniamy się do 
modelu, w którym nierównomierny przyrost wapieni kredowatych powodował 
powstanie zróżnicowanego reliefu dna, a wapienie pylaste są utworem, który w 
trakcie sedymentacji wapieni kredowatych, ale najprawdopodobniej i później, 
osadzał się w powstałych obniżeniach. Dodatkowym potwierdzeniem sugestii, 
że strefy maksymalnych miąższości wapieni kredowatych niwiskich stanowiły 
zarazem elewacje dna, jest fakt, że osady młodsze zarówno od wspomnianego zespo
łu. jak i od wapieni pylastych, tzw. dolne wapienie płytowe, spoczywając normalnie 
na wapieniach pylastych, w strefach maksymalnych miąższości wapieni kredowa
tych niwiskich występują bezpośrednio w ich stropie (fig. 2, 3) . Co więcej, rozkład 
miąższości dolnych wapieni płytowych powtarza zazwyczaj sugerowany układ 
deniwelacji; większe miąższości przypadają w strefach częściowo wypełnionych 
już obniżeń, mniejsze zaś w strefach elewacji utworzonych przez wapienie kredowate. 
Dopiero w trakcie sedymentacj i osadów dolnego zespołu marglistego (fig. 2, 3) 
deniwelacje uległy wyrównaniu w takim stopniu. że nie miały wpływu na różnico
"anie miąższości powstających osadów. 

Zmienność facjalna utworów zaznacza się raz jeszcze na pograniczu oksfordu 
i kimerydu, gdzie - obok abiogenicznych osadów należących do środkowych 
wapieni płytowych - pojawiają się płaskie, dość rozległe soczewy wapieni kredo
watych z liczną fauną (m.in. gąbek, serpul, mszywiołów, a sporadycznie także 
korali kolonijnych - A. Wierzbowski, 1978), obejmujące wapienie kredowate 
z Pajęczna. W badanych otworach wiertniczych nie napotkano młodszych utworów 
górnojurajskich znanych na Wyżynie Wieluńskiej z odsłonięć i wierceń (okolice 
Dworszowic, Brzeźnicy, Oubidz i Zakrzówka) , a należących do środkowego zespolu 
marglistego (fig. 2), oraz młodszych zespołów wapieni kredowatych, mikrytowych 
i margli (A. Wierzbowski, 1966, 1978). 

W rejonie działoszyńskim wapienie skaliste zalesiackie oraz kredowate niwiskie 
ciągną się strefą między Raciszynem a Niwiskami Górnymi i Makowiskami. Inna 
podobna strefa zaznacza się bardziej na północ , w okolicy Trębaczewa. Z pierwszą, 
tj . z obszarem położonym między Makowiskami a Pajęcznem , wiąże się ponadto 
występowanie wapieni kredowa tych z Pajęczna. Między omówionymi strefami, 
tak jak i na zewnątrz nich, notuje się znaczne miąższości utworów abiogenicznych, 
zwłaszcza wapieni pylastych (fig. 3). 

Wyjasnienie przyczyn nierównomiernego rozwoju wapieni organogenicznych 
(wapieni skalistych, kredowatych czy wapieni z Tubiphytes) i m.in. ich strefowego 
rozmieszczenia wymaga przeprowadzenia obserwacji na większym obszarze. Na 
podstawie spostrzeżeń z Wyżyny Wieluńskiej prawdopodobny wydaje się związek 
wapieni organogenicznych z tymi partiami dna zbiornika górnojurajskiego , które 
w stosunku do obszarów przyległych były podniesione. I tak, zmienna miąższość 
warstw jasnogórskich między rejonem wieluńskim a zachodnią częścią rejonu 
działoszyńskiego wskazuje na zróżn icowaną subsydencję tych obszarów. W rejonie 
wieluńskim wykazu.iącym mniejszą subsydencję tworzą się w środkowym oksfor
dzie dużej miąższości wapienie z TlIbiphytes, podczas gdy w zachodniej części rejonu 
działoszyńskiego dominuje w tym samym czasie sedymentacja u ław iconych wapieni 
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zawodziańskich. Innym przykładem są wymienione wyżej strefy rozwoju wapieni 
skalistych zalesiackich i kredowa tych niwiskich, a także młodszych wapieni kredo
watych z Pajęczna. Strefy te pokrywają się zaskakująco dokładnie z wyróżnionym 
przez Z. Deczkowskiego (1977) wyniesieniem Więcek. Aczkolwiek wyniesienie to, 
ograniczone uskokami powstałymi na pograniczu permu i triasu, zaznaczało się 
wyraźnie w sedymentacji osadów dolnego triasu (Z. Deczkowski, 1977), to jednak 
w świetle tego co przedstawiono powyżej można przypuszczać, iż stanowiło ono 
element powtórnie wyniesiony na dnie zbiornika górnojurajskiego. 

W rejonie Kiełczygłowa i Wielkiej Wsi występują osady należące w całości do 
dolnego kimerydu, głównie do poziomu hypselocyclum. Najstarszymi utworami 
są tu wapienie kred owa te z Kul (fig. 2) o miąższości przekraczającej 100 m. W rejo
nie Kiełczygłowa w obrębi e tego zespoi u można wyróżnić ki lka typów litologicz
nych, a mianowicie: wapienie kredowate z liczną fauną bentoniczną i krzemieniami, 
mikroporowate wapienie z obfitym tłem mikrytowym i dużą ilością bioklastów 
oraz twarde, zbite wapienie zbliżone do skalistych. W rejonie Wielkiej Wsi w zespole 
tym dominują gruzłowate wapienie kredowate z przemazami marglistymi, a ponad
to występują wapienie organodetrytyczne oraz wapienie złożone z drobnych ooidów, 
onkoidów i gruzełków. W rejonie Kiełczygłowa dość licznie występują korale 
kolonijne, podczas gdy w polożonym na północny zachód rejonie Wielkiej Wsi 
dominują gąbki, zwlaszcza krzemionkowe; także w obrębie wapieni kredowatych, 
odpowiadających wapieniom kredowatym z Kul, a występujących w okolicy 
Dubidz i Brzeinicy na Wyżynie Wieluńskiej, na południowy wschód od rejonu 
Kiełczygłowa, przeważają gąbki (A. Wierzbowski, 1966, 1978). Obie grupy orga
nizmów - korale i gąbki krzemionkowe - charakteryzują dość odmienne ś rodo
wisko sedymentacj i, a występując w obrębie jednego cia la skalnego sugerują istnie
nie różnic batymetrycznych w trakcie jego powstawania. Środowisko sedymentacji 
w rejonie Kiełczygłowa skolonizowane przez korale stanowiło obszar wyniesiony 
zarówno w stosunku do polożonego na pólnocny zachód re.ionu Wielkiej Wsi. 
jak i położonych na poludniowy wschód okolic Dubidz i Brzeżnicy. Taki obraz 
stosunków batyme trycznych znajduje równ ież potwierdzenie przy analizie roz
przestrzenienia i zróżnicowania miąższości utworów nadległych w stosunku do wa
pieni kredowatych z Kul. W rejonie Wielkiej Wsi; podobnie jak w okolicach Du
bidz i Brzeźnicy, powyżej wapieni kredowatych występują górne wapienie płytowe, 
na których z kolei leżą margle górnego zespolu marglistego (fig. 2), natomiast w 
rejonie Kiełczyglowa bezpośrednio na wapieniach kredowa tych leżą margle gór
nego zespolu marglistego. 

W rejonie Wielkiej Wsi i Kiełczyglowa podobny uklad stosunków ~atymetrycz
nych zaznacza się również w odniesieniu do wyższych, znanych tam osadów. W 
plytszej strefie Kielczyglowa występują wapienie mikrytowe, margliste i margle, 
wśród których spotyka się częste przelawicenia wapieni ziarnistych zlożonych z 
bioklastów, drobnych ooidów, onkoidów i peloidów, wykazujących ślady transportu 
w warunkach plytkowodnych. W nieco glębszej strefie Wielkiej Wsi wymienione 
skladniki ziarniste stanowią jedynie cienkie przeławicen i a i smugi w obrębie prze
ważających wapieni marglistych i margli. Jedynie w najniższej części tych osadów z 
rejonu Wielkiej Wsi stwierdzono warstwę wapieni onkolitowych o miąższości 
2,0-4,7 m, zbudowaną z onkoidów do około l cm średnicy, która odpowiada 
zapewne tzw. "serii zlepieńcowatej" odsloniętej kolo Brzykowa i Majaezewic (W.C. 
Kowalski, 1958). Najmłodsze utwory stwierdzone jedynie w rejonie Wielkiej Wsi 
zlożone są z wapieni marglistych i margli zawierających cienkie przeławicenia 
muszlowców z N{lIIog)'ra. 

Utwory leżące powyżej górnego zespołu marglistego mogą być zaliczone w 
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rejonie Kiełczygłowa do zespołu wapieni ziarnistych, mikrytowych oraz margli, 
podczas gdy w rejonie Wielkiej Wsi do zespołu wapieni mikrytowych , margli i 
muszlowców (fig. 2). Stwierdzona miąższość tych zespołów przekracza w obu re
jonach 130 m. 

WSTĘPNA OCENA SUROWCOWA SKAŁ WĘGLANOWYCH 

Celem niniejszego opracowania było ści słe powiązanie wyników podstawowych 
badań geologicznych z badaniami przydatności przemysłowej skał węglanowych. 
Szczegółowe rozpoznanie charakteru litologicznego skał, ich układu przestrzennego, 
następstwa stratygraficznego oraz budowy regionu umożliwiło przedstawienie 
charakterystyki i formy występowania określonych surOwców węglanowych. 
Wstępna analiza wykonanych badań pozwol iła na wskazanie możliwości różnego 
zastosowania skał występujących w poszczególnych zespołach lito stratygraficznych. 

W niektórych dotychczasowych opracowaniach o tematyce surowcowej publi
kowanych ostatnio (Z. Gajewski, 1979, 1981), przy braku odpowiednich opracowań 
podstawowych, charakteryzowane są łącznie utwory z różnych zespołów litostraty
graficznych, np. wapienie zawodziańskic odslonięte w Zawodzi u i Choroniu w 
Jurze Krakowsko-Częstochowskiej z dolnymi wapieniami płytowymi eksploato
wanymi w Rudnikach i Latosówce na północ od Częstochowy; podobnie utożsa
miane są wapienie kredowate i wapienie pylaste odsłonięte w okolicy Działoszyna. 
Analiza różnych cech wapieni. m.in. sk ładu chemicznego na podstawie tak przepro
wadzonej klasyfikacji. nie odzwierciedla zmiennościjakości ska l z różnych poziomów 
stratygraficznych. 

Dla prześledzenia zmienności chemicznej osadów w wydzielonych zespołach 
litostratygraficznych wprowadzony został podział na pięć odmian litologiczno
-surowcowych. Podstawą podziału jest zawartość węglanu wapnia wyrażona w 
procentach wagowych, a wartości graniczne tego składnika przyjęte dla poszczegól
nych odmian odzwierciedlają wymagania różnych użytkowników, określone w 
normach branżowych i wytycznych dla klasyfikacji kopalin stosowanych w prze
myslach opierających swą produkcję na wydobyciu i przetwarzaniu ska ł węglano
wych. Są to odmiany: 

l. Wapienie W l o zawartości CaCO, > 96,5 ~~ (54 lo CaO). 
2. Wapienie W, o zawartości CaCn, 90 - 96,5 % (50-54 ~~ CaO). 
3. Wapienie margliste Wm l o zawartości CaCO, 82-90 % (46-50~{ CaO). 
4. Wapienie margliste Wrn, o zawartości CaCO, 75-82 % (42-46 % CaO). 
5. Margle o zawartości CaCO, 25-75 % (14-42~~ CaO). 
Zawartość węglanu wapnia nie jest jedynym parametrem decydującym o użytecz

ności ska ł , lecz ze względu na częstotliwość opróbowania dobrze charakteryzuje 
stopień zmienności chemicznej w wydzielonych zespołach. 

Udział wyróżnionych odmian litologiczno-surowcowych w zespoI ach lito strat y
graficznych i rejonach przedstawiają diagramy (fig. 4) skonstruowane na podstawie 
analizy procentowej zawartośc i węglanu wapnia w 3270 próbkach pobranych w 
sposób ciągły z badanych otworów wiertniczych. W nawiązaniu do przestrzennego 
występowania zespołów litostratygraficznych można wstępnie ocenić perspektywy 
surowcowe różnych gałęzi przemysIu w poszczególnych częściach badanego terenu. 

REJON WIELUNIA 

W kompleksie utworów górnojurajskich tego rejonu wydzielone zostały dwa 
zespoly litostratygraficzne. w których występują w różnym stosunku ilościowym 
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rejon Kierczyglbwa rejon Wielunia 

rejon Wielkiej Wsi 
~~~ 

rejon Oziatoszyna 

Fig. 4. Udział odmian litologiczno-surowcowych w poszczególnych zespołach litostratygraricznych 
w badanych rejonach 
Share of lithological-raw material varieries in indi vidual lithostratigraphic units in the studied arcas 
1 - wapienie W I (CaCO) :> 96.5"o); 2 - wapienie WI (CaCO) 90 - 96.5 uoJ: 3 - wapienie margliste Wm,ICaCO , 
8~ - 90" n); 4 - wapienie margliste Wm l (CaCOJ 7S -82" h); S - margle (CaCOJ 25 - 75" nJ; 6 - procentowy udl.iał 
odmiany w zespole IitostnHygraf'icznym; 7 - licz.błl analil wskaźnik owych w okrei;lonym zespole li loslralygraficl.lI)tn 
I - limcstoncs W

I 
(CaCOJ over96.5 U

.,): 2 - limeslones W l (CaCO) 90 - 96.5 < ~ ): 3 - marly Jimeslon\!s Wm l (CaCa.1 
82 - 90 "~): 4 - marly limestones Wm~ (CaCa, 7S-R2 u

, .. ); S - marls lCaCOJ 25-75 ",,); 6 - share or varicty in 
lithostrat igraphic unit in per cent : 7 - num ber or indeJl analyses for a given lithostratigraphic unit 

wapienie, wapienie margliste i margle (fig. 4). Margle i wapienie margliste z zespołu 
warstw jasnogórskich mogą znaleźć zastosowanie jako niski surowiec cementowy, 
podobnie jak w południowej części Wyżyny Krakowsko-Wiełuńskiej , gdzie odpo
wiadające im utwory margliste są ekspłoatowane łącznie z wapieniami wyższej 
częki oksfordu. Zespół młodszy , odpowiadający szeroko rozumianym wapieniom 
zawodziańskim, jest bardzo urozmaicony. W niższej części przeważają jeszcze 
wapienie odmiany W, uboższe w podstawowy składnik, natomiast o dość wysokiej 
zawartości krzemionki , w wyższej zaś dominują wapienie odmiany WI . Skład che
miczny i własności fizyczne wskazują na możliwość wykorzystania określonych 
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Tabela 

Sklad chemiczny skal "' wydzielonych zespolach litostratygraficznych Tf'jonu WieJ unia 

Zawarlosc ~kładników w "" 

Ze.spó/ [itostratygrariczn y 

CaO MgO Si02 AIP.\ Fc;OJ 

Wapienie z TubiphJ'I/!S 52,18 - 55,00 0,18- 0,30 0,52 - 5.41 0,10 - 0.45 0.12 - O.J:! 

Wapienie gąbkowo·wbcr· 49,90 - 53,50 0.46 - 0,90 2.28 - 6.87 0,14-1,04 0.30 - O.SO 
lilOwe i gruzłowe 

WlIrstw)' ja.m ogórskie 3UO-47. IO 0,65-2,12 ! 1.)4 - 19 .93 1,15 - 2,67 (UQ- I.R:' 

partii tych wapieni dla przemysłu wapienniczego oraz do produkcji kruszyw ła
manych niższych klas, Dla tego celu najkorzystniejszym typem skały są wapienie 
twarde z gąbkami i tuberoidami z dolnej części zespołu wapieni zawodziańskich 
Oraz wapienie z TuhiphJ'les - zlewne o charakterze wapieni skalistych , pojawiające 
się w wyższej części zespołu (tab, l), Perspektywy udokumentowania nowych nie
wielkich złóż istnieją w okolicy Masłowic i Sieńca (fig. l), 

R ElON DZIAŁOSZYNA 

Warstwy jasnogórskie rozpoznane przy spągu osadów górnojurajskich tego 
rejonu nie mają większego znaczenia surowcowego, gdyż przykryte są na ogół 
znacznej miąższości utworami młodszymi. 

W zespoie nadległym , określonym jako wapienie zawodziańskie , występują 
głównie wapienie odmiany W 1 i W" Spośród głównych typów litologicznych tego 
zespolu zasadnicze znaczenie gospodarcze jako surowiec wapienniczy lub dla celów 
budowlanych mogą mieć mikroporowate Oraz zlewne wapienie z gąbkami i struk, 
turami glonowymi. Wapienie mikroporowate, mażące, z niezbyt licznymi gąbkami, 
pojawiające się w wyższej części zespołu , charakteryzują się na ogół wysoką za
wartością węglanu wapnia (odmiana WJ Są one odpowiednim surowcem wysokim 
dla przemysłu cementowego, a także wapienniczego i pokrewnych, 

Wśród zespołu wapieni kredowa tych miedznowskich dominującym typem 
skal są miękhe: kruche, mażące wapienie kredowate, na ogół odmiany W" która 
w tym zespole występuje w około 80% (fig, 4) , Notowane są tu niekiedy drobne 
soczewy wapieni skalistych i skalistopodobnych o zbliżonym składzie chemicznym, 
lecz większej zwięzłości i twardości, oraz podrzędnie przeławicenia wapieni marglis
tych , Analizując wahania zawartości składników chemicznych (tab, 2) można 
stwierdzić przydatność wapieni tego zespołu litostratygraficznego dla przemysłu 
cementowego i wapienniczego, a w pewnym zakresie także dla przemysłu celulozo
wo-papierniczego, cukrowniczego i innych. Partie o zawartości CaCO) > 97 o,~ 
wydzielone w obrębie wapieni kredowatych miedznowskich mogą być stosowane 
do produkcji kredy "technicznej, 

Wapienie skaliste wyróżnione jako zespół wapieni zalesiackich charakteryzują 
się podobnym składem chemicznym różniąc się zasadniczo własnościami fizycz
nymi. Poza niewielkim i przeławiceniam i marglistymi i przejściowymi odmianami 
skalisto-kredowatymi są to skały zwięzłe, zbi te o stosunkowo znacznej , aczkolwiek 
zmiennej, wytrzymałości na ściskanie, Są one eksploatowane zarówno dla potrzeb 



Skład chemiczny skał w wydzielonych zespołach litostratygraficznych rejonu Działoszyna 

Zawartość składników w C\ 
Zespół litostratygraficzny 

CaO MgO Si02 AIZOJ 

Środkowe wapienie płytowe w 52,10 - 53,11 0,32 - 1,00 2.0 -2,9 1 0,10 - 1.36 
m 41 ,81-50.00 0.80-0.98 4,81 -14.54 2.48-5.28 

Wapienie kredowate z Pajęczna w 52.60 - 54.44 0.21-1.00 1,14-3.21 0,40-0.10 
m 48,59 0.44 8.62 2.21 

Dolny zespół marglisty w - - - -
m 34.42 - 45.00 0.60- 2.84 10.54 - 24.20 3.40-1.84 

Dolne wapienie płytowe w 50,50 - 54.00 0.50_1.46 2.00-4.95 0,60-2.04 
m 45,00-49,80 0.40 - 1.65 5,80-1,80 2.20-2.98 

Wapienie pylaste w 50,50- 55.04 0.12-1.10 0,30 - 3.10 0,01-2.25 
m 44,90 - 50,00 0.50 - 2,50 1.50-6.44 0,10-3,10 

Wapienie kredowate niwiskie w 50,69 - 55.30 0,20 - 1.00 0,30 - 4,10 0.10 - l.l2 
m 49,80 - 43,30 0,44 - 2.80 3,65 - 15.31 0.21 -2.00 

Wapienie płytowe z tuberoidam i w 53,60-54.90 0.28 - 0.50 0.48 - 2.00 0.11 - 0.60 
m - - - -

Wapienie zalesiackie w 51,30 - 55,13 0.18-1,00 0.15-1.60 0,12 - 0.56 
m 45,00 0,28 14,60 2.55 

Wapienie kredowate miedznowskie w 50,80 - 55,20 0.18 -0,44 0,15 -1.21 0,11 - 1.09 
m 40.36 - 48,98 0.30 -0.44 8.61 - 21.61 0.49 -2,90 

Wapienie zawodziańskie w 50.40 - 55.60 0,25-1.60 0.21-3,60 0.05 -0,48 
m 40.30 - 50.00 0.32 - 2.50 2.50-11.34 0.30 - 0.13 

w - wapienie o za wartości CaO>50 "" . m - wapienie margliste i margle o zawartości CaO<50 \. 

Tabela 2 

: 

Fe 20 3 

0.35 -0.50 
0.82- 2.13 

0.14-0.35 
0.18 

-
1.50 -2.80 

0.22-0.14 
0.15 - 1.21 

0,04 -0.80 
0.01-1.48 

0.03 -0.41 
0.1 1 - 0.60 

0.06 - 0.11 

-

0.06-0,28 
1.30 

0.05 -0,11 
0.28 -0.92 

0.01 - 0.24 
0.11 - 0.32 

'" tv 
00 

?> 
~ 
S· 
g 
~ 
~ 

a; 
). 

;:: 

'" ",. 
J" 
o 
<n' 

~ • 
~ 
':" 

'" ~ o. • • 
" 



Nowe dane o górnej jurze Wyżyny Wieluńskiej 529 

lokalnego budownictwa, jak również w zakładach górniczych w Raciszynie i Za
lesiakach. Ich zastosowanie jest szerokie. Wykorzystuje się je do produkcji bloków 
i płyt surowych, grysów do lastryko oraz jako kamień łamany i kruszywo łamane. 
Szczególnie poszukiwane są wapienie makroporowate o dużych walorach dekora
cyjnych. Wapienie skaliste wyróżniają się wysoką zawartością CaCO, (udział 
odmiany WI sięga 90 % - fig. 4) Oraz jednolitością składu chemicznego. Wynika 
stąd możliwość zastosowania ich w przemyśle wapienniczym, chemicznym, hutni
czym i innych gałęziach, w których wymagania dotyczące czystości wapieni są 
duże. 

Występujące powyżej wapieni kredowatych i skalistych wapienie mikryt<iwe, 
wydzielone jako zespół wapieni płytowych z tuberoidami, nie są znaczącym zespołem 
surowcowym, gdyż zostały rozpoznane tylko w niektórych rejonach i nie tworzą 
kompleksów o większych miąższościach w strefach o małym nadkładzie skał młod 
szych. 

Zespół wapieni kredowatych niwiskich wykształcony jest głównie w postaci 
miękkich , kruchych i porowatych wapieni kredowatych, niekiedy z przelawice
niami wapieni mikrytowych oraz marglistych. W przeważającej części odznaczają 
się one wysoką zawartością węglanu wapnia, reprezentując w 70% odmianę WI' 
Orientacyjne dane dotyczące składu chemicznego (tab. 2) wskazują na nieco większe 
niż w zespołach starszych wahania zawartości innych składników, np . SiO, i MgO. 
Wapienie z tego zespołu wykorzystywane są jako surowiec wysoki w cementowni 
Warta w Działoszynie. Stosowane są także do produkcji kredy technicznej i pastew
nej. co uzasadnia wysoka zawartość węglanu wapnia, niska domieszek szkodliwych. 
jak również własności fizyczne. 

Podobne zastosowanie mają wapienie z zespołu wapieni pylastych. Udział 
odmiany W I jest tu wprawdzie mniejszy niż w zespołach starszych (fig. 4), lecz 
wapienie te są miękkie, kruche, mażące i zupełnie pozbawione wczesnodiagene
tycznych krzemieni. Możliwości wykorzystania ich w przemyśle są szerokie. 

W górnej części profilu jurajskiego w zespołach wyróżnionych jako dolne 
i środkowe wapienie płytowe , razem z wapieniami występują wapienie margliste, 
a niekiedy też margle. W grupie wapieni udział odmiany W, nie przekracza kilku 
procent (lig. 4). Oba te zespoły przedziela pakiet margli z wkładkami wapieni 
marglistych (dolny zespół marglisty) . a ponadto w obrębie środkowych wapieni 
plytowych występują lokalnie wapienie kredowate z Pajęczna. Wapienie i margle 
z omawianych zespolów reprezentują surowiec cementowy wysoki, zupelny lub 
niski. częściowo już wykorzystywany dla tego celu w cementowni Warta. Ponadto 
wapienie mogą być stosowane do produkcji wapna, a odmiany zbite i twarde lokalnie 
do celów budowlanych. 

W rozważaniach nad perspektywicznością rejonu można wyznaczyć cztery 
strefy związane z występowaniem określonych zespołów litostratygraficznych. 
W strefach tych, oprócz złóż udokumentowanych i częściowo eksploatowanych , 
można się ' spodziewać rozpoznania kolejnych, nowych złóż dla różnych gałęzi 
przemysIu. Są to: 

- strefa południowa (okołice Lindowa i Parzymiechów), z którą związane 
jest glównie występowanie wapieni zawodziańskich; 

- strefa centralna (okołice Kolonii Lisowic, Patoków. Raciszyna i Zalesia
ków). w której do głębokości 100 m występują wapienie skaliste załesiackie. kredo
wate miedznowskie, a miejscami także wapienie zawodziańskie; 

- strefa wschodnia (okolice Trębaczewa , Niwisk i Patrzykowa), w której 
występują wapienie kredowate niwiskie i pylaste; 

- strera północno-wschodnia (okolice Pajęczna. Makowisk. Janek i Henryko-
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waj. w której dominują dolne wapienie płytowe . dolny zespól marglisty i środkowe 
. wapienie płytowe. 

REJON KIEŁCZYGŁOWA 

Wśród najstarszych skał tego rejonu, wydzielonych jako zespół wapieni kre
dowatych z Kul , dominują odmiany, w których zawartość węglanu wapnia osiąga 
97 - 98 u~. Zarówno wapienie kredowate, przeważające w zespole. jak i odmiany 
zwięzłe zbliżone do skalistych charakteryżują się podobnym skladem chemicznym. 
Podrzędnie występują wkładki wapieni marglistych i margli (fig. 4). 

W nadległym górnym zespole marglistym dominują margle o zawartości 

CaCO, < 75"~ . 
Osady naj młodsze , tzw. zespół wapieni ziarnis tych, mikrytowych i margli. 

odznaczają s ię największym zróżnicowaniem litologicznym i niejednorodnością 
chemiczną. Najwyższą zawartość CaCO, wykazują wapienie organodetrytyczne 
i onkolitowe wydzielone w środkowej części zespołu, a także wapienie ziarniste 
wieloskładnikowe. Odmiana wapieni W I nie jest liczna. przeważa natomiast od
miana W, o zawartości CaCO, 91 - 93 %. Margle występują podrzędnie w formie 
przeławiceń o miąższości od kilku do kilkunastu metrÓw (fig. 2). 

Pośród omawianych zespołów znajdują 'się odmiany skał, które reprezentują 
lokalne kopaliny wapiennicze i budowlane, Stanowią one głównie cenny surowiec 
do produkcji cementu. Współwystępowanie wapieni i margli ułatwia pozyskiwanie 
mieszaniny o odpowiednim sk ładzie chemicznym. Wykonane otwory wiertnicze 
wskazują na perspektywy udokumentowania w rejonie Kiełczygłowa, poza rOz
poznanym złożem Kule, znacznej bazy surowcowej, spełniającej wymagania prze
mysłu cementowego, zarównO w zakresie parametrów jakościowo-technologicz
nych, jak i wielkości zasobów. 

REJON WIELK IEJ WSI 

W naj starszych osadach, wyróżnionych jako zespół wapieni kredowatych z Kul, 
głównym typem skalnym są mikroporowate wapienie gruzłowe z przemazami 
marglistymi. Opierając się na klasyfikacji chemicznej można stwierdzić. że naj
większy udział w budowie zespołu mają wapienie odmiany W, (fig. 4). Wapienie 
czyste odmiany Wloraz odmiany margliste reprezentowane są w mniejszym stopniu . 

W górnych wapieniach płytowych obserwuje się dość znaczne zróżnicowan i e 
chemiczne. Brak tu wapieni o zawartości CaCO, > 96,5 %, a pozostale cztery 
odmiany litologiczno-surowcowe występują w różnym stosunku ilościowym . 

W górnym zespole marglistym. podobnie jak w rejonie Kielczygłowa . spotyka 
s i ę wyłącznie utwory margliste. 

Największe zróżnicowanie litologiczno-chemiczne ma miejsce w naj młodszych 
osadach górnojurajskich wydzielonych jako zespół wapieni mikrytowych, muszlow
ców i margli. Charakterystyczną cechą zespołu jest przemienne występowa nie 
różnych typów wapieni z pakietami marglistymi . co znajduje odzwierciedlenie w 
zmienności skladu chemicznego (fig. 4). 

Wapienie i margle tego rejonu mogą znaleźć zastosowanie zwłaszcza w przemyś l e 
cementowym (tab. 3). W pl"nach inwestycyjnych tego przemysłu projektowana 
była w okolicy Burzen ina budowa nowego zakładu. Rozpoznaniem geologicznym 
objęto wówczas osady odpowiadające dwóm najrnłodszym wyróżnio nym tu ze ~po 
łom , a wyniki badań jakościowych wskazywały na możliwość uzyskania sure',O'ca 
kompletnego. 
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Tabe l a 3 
Skład chemiczny skal w wydzielonych zespołach litostratygraficznych rejonu Wielkiej Wsi 

ZawarLOść składników w n" 

Zespół lilost ra I,ygraliczny 
CaO MgO SiO~ AI:O., Fe~O .\ 

Zespół wapieni mikrytowych. w 50.48 0.74 4,92 1.81 1.1 1 
muszlowców oraz margli m 34.80-49.66 0.86 - 2.67 5.25 - 22.80 1.51 - 6.04 0.93 - 1.35 . 
Górny zespół marglisty w - - - - -

m 32.40- 39.90 1.54 - 2.96 15.54 - 12.45 5.28 - 7.41 1.88 - 1.76 

Górne wapienie płytowe w 50.81 1.02 4.19 1.56 0.56 
m 38.27 - 49.39 1.06 - 3.24 5.95 - 17.18 1.57 - 4.05 0.68 - 1.72 

Wapienie kredowate z Ku[ w 52.15 - 54,47 0.60 - 0.88 0,24 - 2.91 1,08- 1.55 0.60 -· 0.9.1 
m 45.00-49.60 1.35 - 2.64 5.30 -7.99 1.28 - 2. 15 0.60 - O.9Y 

Objaśnienia jak na tab. 2 

Dalsze badania autorów zmierzają do opracowania map geologicznych i surow
cowych omówionych rejonów w celu przedstawienia baz surowców węglanowych 
spełniających wymagania przemysłu zarówno w zakresie kryteriów jakościowo
-technologicznych. jak i geologiczno-górniczych. 
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AH,IPKei1 SE>K60BCKItI, 6poHHcnas AHA>+<eH MATbtll, ,QaHYTa CnJOCAPYItlK-PA,QBAH 

HOBblE AAHHblE O BEPXHEI7I lOPE BEfllOHbCKOI7I B03BblWEHHOCH1 
III OKPECTHOCTEI7I 6Y>KEHIIIHA III EE CblPbEBOM 3 H A4EHIIIIII 

HOBble AaHHble no sepxHei1 lOpe nony"leHbl B 44 CKBa>+<HHax, n p06ypeHHbl X B paHOHe BenlOHl'I 

H Ken"lHrnOSa Ha BenlOHbCKOH B03BblweHHOCTH H B paHOHe BenbKołi BeCH OKono 6y>+<eHHHa (q,Mr. 1). 
B nopOAax, OTHOCRLUHXCl'I K OKCq,OPAY H HH>+<HeMY KHMepHA>+<Y BbJl'ISneH pRA nMTOCTpaTHrpaq,H"IeeKMX 

aCC01..lHaUHH (q,Hr .. 2) . B npeAenax paeCMaTpHaae,.,oro 'lepeAOBaHMl'I nopoA MO>KHO BblAenHTb Ha'lanb

Hble ry6KoBo-Ty6eponHToBble enOHeTbJe lołlBeeTHl'IKM e ,.,enKHMH ry6KoBo-BoAopocneBblMH 6Horep

MaMH (RcHorypcKMe cnOH 11 cnOHeTble 3aBOAl"HCKHe H3BecTHIIKH). HaA HHMM 3aneraeT LlenbJH p.RA 06-

LUHpHblX BOAopoeneBo-ry6KoBblX 6HorepM H 6HOCTpOM (MenOBaTble Me,Q,30BC KH e H1BeCTH.RKH, CKanHC

Tble 3aneCRLlKHe H3SeeTH.RKH, MenOBaTble HHBHCKHe H3BeCTH.RKH, MenOBaTble H3BeCTH.RKI4 B naeH'lHO), 

CMe>+<HO eonpHKaCalOL4Hec" c HannaCTosaHHRMH MHKpHTOBb lX M3BeCTHl'IKOB M Mepren eH 6eAHblX 6eH

TOHHOH q,ayHoH (nJHłT'laTble IUBecTH"KH c Ty6epOM,Q,aMM, nblnMCTble H3BeCTH.RKM, HI'I>+<HHe M cpe,QHMe 

nmn"laTble M3BeeTHRKM, HH>+<H.II" H CpeAHR.R MeprenHCTa.ll rpynna) . WMpOKoe p<USMTHe BOAopocneBO

-ry6KoBblX CT pyKTyp (6MorepM) cnoe06CTBOB3nO AeHHBenMpoBKe MopcKoro AHa (q,Mr. 2, 3). 30Ha 

pa3BHTH.II 3TOX CTpyKTyp (6HorepM) CBluaHa c TeKTOHMyeCKHM nOAH.RTMeM, THna ropeT, B oeHOBaHMH 

OTno>+<eHHH IOpbl. B HH>+<HeM KH.HepHA>+<e s npe,Q,enax HeKOTopblX na'leK opra~wreHHblx IUBeCTHRKOB 

(MenoB3Tble H1BeCTHRK14 s Kynb) BeTpe"lalOTC" HHOrOYHCneHHbte KonOHHH KopannoB, TorAa KaK B 

ApyrHx yaCT.RX 3THX QTno>+<eHH~ , 06palyłOL4HXC.R rny6>Ke , npeo6n3AalOT KpeHHHcTble ry6KH. CaMble 

MnaAUlHe nopoAbl 3TO HHKpHToSble H3seCTHRKH, NeprenH , 3epHHCTbte H p3KOS l-1CTbte Io138eCTHRKH. 

BblAeneHHble nHTOCTpaTHrpaq,H"IeCKHe aCCO~Hal.lHH Hly"leHbl e TOYKH 3peHHR HX XHHH4eeKoro 

eQ<'TaBa (q,Mr . 4, n6.1 -3) .... HX cblpbeBoro 3Ha"leHH.II. YK<uaHbl pa~oHbl, nepcneKTloIsHbl~ AJlR 3Kcnnya

Tal.lHH. 
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The ana lysis of 44 borehole columns gave some new data on Upper Jurassic rocks in the vicinities 
of Wieluri, Dzialoszyn and Kielczygl6w in the Wieluri. Upland and Wielka Wici near Burzenin (Fig. I). 
A number of lithostratigraphic uni ts were differentiated in the strata assigned to the Oxfordian and Lower 
Kimmeridgian (Fig. 2). The seq uence begins with spongy-tuberolitic layered limestones with subordinate 
and generally small algal-sponge bioherms (Jasna Gem beds, Zawodzie layered limestones). They arc 
overlain by strata displaying numerous vast algal-sponge bioherms and biostromes (M iedzno Chalky 
limestones, Zalesiaki massive limestones, Niwiska chalky li mestones, Pajt:czno chalky limestones) which 
interfinger with well-bedded poorly-fossi liferous mieritic limestones and - marls (platy limestoncs with 
tubc roids. friable micrit ic limestones, lower and middle platy limestones, lower and middle marly 
units). Advanced development of algal-sponge build ups resulted in origin of marked denivellations 
of sea noor (Figs. 2,3). A zone of advanced deve lopment of thege buildups appears related to a [ectonic 
elevation of the horst type in the basement of the Jurassic. Some parts of organogenr:; limestones of the 
Lower Ki mmeridgian age (Ku\e chalky limestones) display numerous hermatypic cora ls whereas other 
parts of that unit, deposited at larger depths, are cha racterized by predominance of siliceous sponges. 
Mic ritic li mestones, maris, gra instones and lumachelles arc t~ youngest rocks found in the studied 
area. 

The above li thostratigraphic units are characterized from the point of view of chemical composition 
(Fig. 4, Tables 1- 3) and usab ility as raw materials. Potential exploitation areas are indicated. 




